PAGE
2

РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ

СЕВЕРО-БАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 48
главы администрации муниципального образования

сельского поселения «Ангоянское»

   15 апреля  2014 г.

О дополнительных мерах по обеспечению

пожарной безопасности в весенне-летний

пожароопасный период  2014 г.

        Руководствуясь ФЗ -131 от 06.10.2003г. ст.14 п.п.1,8; 1,9; 1,19 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», распоряжением Правительства Республики Бурятия от 21.12.2011г. за № 936 – р, постановлением главы МО «Северо-Байкальский район» за № 173 от 19.03.2014г. в целях сохранения лесов от уничтожения , в целях предотвращения гибели и травматизма людей, снижения рисков возникновения пожаров на территории муниципального образования сельского поселения «Ангоянское» Северо-Байкальского района Республики Бурятия в весеннее-летний пожароопасный период постановляю:
1.Установить в 2014 году в случае наступления 4 и 5 класса пожарной опасности на территории муниципального образования сельского поселения «Ангоянское» Северобайкальского района Республики Бурятия особый противопожарный режим.

2.Руководителям хозяйств, предприятий и организаций всех форм собственности,    также муниципальных учреждений, в срок до 01 июня 2014 года:

2.1.Организовать расчистку территорий, подведомственных предприятий, организаций и учреждений от горючих отходов и мусора и вывоз его в места утилизации.

2.2. Принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения.

2.3.Очистить проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и водоисточникам.

2.4.Обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения.

2.5.Запретить сжигание мусора, разведение костров и пуск палов травы на усадебных участках жилых домов, на территориях, прилегающих к многоквартирным домам, общественным зданиям, объектам промышленного и сельскохозяйственного назначения, проведение огневых и других пожароопасных работ, получения допуска (разрешения) в установленном порядке.
3. Ангоянскому филиалу ГБУ РБ:
3.1. оповестить местное население о времени проведения профилактических выжиганий на безлесных пространствах, прилегающих к лесу с 15 апреля по 15 мая 2014 года.
3.2. В особо опасные в пожарном отношении периоды запретить местному населению посещение леса без разрешения, выданного ОО и ОД Ангоянского лесничества после решения комиссии по ЧС.
3.3.Обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной и радиосвязи сообщения о пожаре в пожарную охрану. Утвердить схему оповещения (для населения звонок в единую дежурную часть 47 – 780)

3.4.Провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников.

3.5.Оформить информационные стенды на противопожарную тематику.

4.Начальнику участка ООО «Ангоянское ЖКХ» Матвееву Л.А.:

  4.1.  Подготовить технику (бульдозер (по договору)).
 в срок до 10 июня 2014 года:
4.2.Провести проверку технического состояния и ремонт неисправных  пожарных гидрантов, водонапорной башни.

4.3.Изготовить и установить недостающие указатели местонахождения водоисточников, окрашенные светодиодной краской.
5. Директору ГБУ РБ «Ангоянский» Кузиной С.Н. провести опашку территорий поселения, свалки ТБО, подверженных переходу лесных и степных пожаров.

5.1. .Провести корректировочные мероприятия противопожарной полосы в районе водозабора и ИП «Магомедрасулов К.М.»
6.   Директору средней школы Крыловой Т.А.
8.1.  До 30.04.2014 г. провести внеочередные инструктажи преподавательского состава по мерам пожарной  безопасности и действиям в случае пожара.

8.2.    Провести дополнительные занятия с учащимися о мерах пожарной безопасности в быту и в лесных массивах.

8.3. Школьникам(экологический патруль) принять участие совместно с работниками лесхоза в подворовом обходе по профилактике пожаров

7. Заведующей детского сада Антоновой С.Н.
9.1. Провести внеочередные инструктажи с работниками по пожарной безопасности и действиям в случае пожара.

9.2.Провести сюжетно – ролевые игры с воспитанниками детского сада «Спичка – это опасно!»

8.   Поручить депутатам сельского Совета на своих участках в срок до 01 мая 2014 г.:

8.1.  Организовать контроль очистки территорий от горючих отходов и мусора.

8.2.  К нарушителям, не обеспечившим своевременную уборку территории, допускающим сжигание мусора, разведение костров и палы травы, применять меры административного воздействия, в соответствии с действующим законодательством (оформление протоколов с последующим направлением на рассмотрение административной комиссией МО «Северо-Байкальский район»).

8.3.    Провести агитационно-разъяснительную работу среди населения по вопросам усиления пожарной безопасности в жилом секторе, необходимости своевременного ремонта печного отопления и электрооборудования.
9.Для оперативного принятия решений по мобилизации населения и техники тушения лесных пожаров создать штаб в следующем составе:
Шутов С.Ю. – глава поселения;
Кузина С.Н. – директор Ангоянского филиала ГБУ РБ;
Алексеев П.Т. – лесничий ОО и ОД Ангоянского лесничества;

Матвеев Л.А. – начальник участка ООО «Ангоянское ЖКХ»;
Федосеев Е.А. – начальник ПХС -3;
Мельник С.В. – участковый уполномоченный, ст.лейтенант полиции
10.   Лесхозу отчитаться о проведенной с населением и среди организаций разъяснительной  по правилам нахождения в лесу.  Ответственный Елисеев А.В.
Глава  муниципального образования

сельского поселения «Ангоянское»                                                     Шутов С.Ю.